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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na optimalizaci výrobního procesu ve vybrané organi-

zaci. Cílem práce je zvýšení efektivnosti a produktivity na vybraném pracovišti, které bylo

optimalizováno pomocí metod průmyslového inženýrství. Metody, které byly využity ana-

lytické části, jsou: měření práce, analýza výrobního procesu, analýza současného stavu na

pracovišti, procesní analýza, spaghetti diagram a celková efektivnost zařízení. Projektová

část popisuje návrhy na zlepšení současného stavu výrobního procesu a implementaci vy-

braných metod průmyslového inženýrství. Projekt byl veden pomocí logického rámce, ča-

sového harmonogramu a RIPRAN analýzy. Výstupem práce je zvýšení efektivnosti pomo-

cí zavedení automatizované výrobní linky, která společnosti přinese ekonomický přínos.

Návrhem ke zlepšení je zavedení metody TPM k údržbě automatizované výrobní linky.

Klíčová slova: optimalizace, layout, reengineering, proces, efektivnost

ABSTRACT

This work is focused on optimazing manufacturing processes in an chosen organization.

The aim of the work on rising the efficiency of productivity on the selected work space,

which has been optimized by using industrial engineering methods. The methods that were

used in analytic part are: Measurement of work, analysis of production processes, analysis

of the current state of the workplace, process analysis, spaghetti involvement and overall

equipment effectiveness. Project section describes the proposals to improve the current

situation of the implementation process by industrial engineering methods. The project was

conducted by a logic frame, time schedule and RIPRAN analysis. The outcome of the work

on increasing efficiency through the introduction of automated production lines, which the

company will bring economic benefits. Proposal to improve the deployment by TPM main-

tenance of automated production lines.

Keywords: optimalization, layout, reengineering, process, efficiency
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„Dělejme třeba nejnepatrnější věc na světě, ale dělejme ji nejlépe.“

Tomáš Baťa
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ÚVOD

Práce vznikla v reakci na nepříznivý vývoj finančních ukazatelů konkrétního výrobního stře-

diska ve vybraném podniku. První úvahy spojené s hledáním příčiny tohoto nepříznivého vý-

voje vedly sice více směry, nicméně měly jeden společný výstup. Tím byla dle autora práce

celková optimalizace výrobního procesu, z větší části vycházející z aktuálních podmínek a

okolností, přičemž chyběla konkrétní data, která by takové rozhodování podpořila a dodala

celému procesu systémovost a logický rámec.

Dnešní konkurenční prostředí na trhu výrobních podniků klade důraz na stálé hledání efek-

tivního využívání zdrojů a jejich rozvíjení. Oblast průmyslového inženýrství nabízí mož-

nosti, pomocí kterých lze zvýšit efektivnost a optimalizovat výrobní procesy ve vybrané

společnosti.

Vybraná společnost je dlouholetým hráčem na poli dřevovýroby, zejména výroby briket a

přípravy truhlářského materiálu. Tento typ odvětví je velmi konkurenční, proto se společ-

nost rozhodla rozvíjet a pomocí metod průmyslového inženýrství optimalizovat stávající

pracoviště. Uspořádání vybraného pracoviště není dostatečně využito, proto se společnost

rozhodla ho optimalizovat spolu se zavedením nového projektu - paletizační linky.

I když někdo nebude souhlasit, autor si troufá tvrdit, že žádný systém ani proces není do-

konalý a v každém z nich existují určité rezervy. Ty je možné chápat nejen jako příležitost

ke zlepšení, ale také jako ztrátu - náklady ušlé příležitosti. Realita je taková, že co jsme

nezvládli udělat do současnosti, už nemůžeme nikdy dohnat, i tak je však důležité zmíněné

rezervy stále a cílevědomě eliminovat tak, abychom se co nejblíže přiblížili dokonalosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem i obsahem této diplomové práce je na základě analýzy zhodnocení součas-

ného stavu ve vybraném výrobním podniku navrhnout implementaci opatření pro zlepšení

výrobního procesu s pomocí metod průmyslového inženýrství a s důrazem na odstranění

procesů, které nepřidávají hodnotu. Dílčí cíle projektu jsou pak stanoveny na základě ne-

dostatků specifikovaných v analytické části diplomové práce.

Diplomová práce je rozdělena na tři části, a to na část teoretickou, analytickou a projekto-

vou. Jednotlivé části této práce na sebe logicky navazují a jsou jedna pro druhou východis-

kem. Každá část pak využívá své specifické metody a techniky. Aby bylo možné zadaný

cíl práce bezvýhradně splnit, tak je první část práce stanovená literární rešerší, tematicky

zaměřená na průmyslové inženýrství, výrobní procesy a optimalizaci v podniku.

Z hlavního cíle logicky vyplývá také úkol, a proto tedy i další z vedlejších cílů, jímž je

provedení analýzy a zhodnocení současného stavu výrobního podniku se zaměřením na

výrobní proces. Pro splnění výše zmíněného úkolu bude sloužit druhá část diplomové prá-

ce a to analytická, kde budou implementovány metody a analýzy z teoretické části.

Za stěžejní část pak lze považovat část třetí, projektovou. V této části jsou navrženy způso-

by, jak řešit a změnit nedostatky vyplývající z analýzy současného stavu pracoviště a pra-

covního procesu. Tyto a další zmíněné návrhy v projektové části by tedy měly vést ke zvý-

šení produktivity práce na pracovišti. Za účelem ověření správnosti volby navrhovaných

opatření je důležité provést na závěr ověření finanční efektivity, jakožto rozdílu přínosů z

realizace opatření a nákladů nezbytně nutných pro tuto realizaci, a dále kritické vyhodno-

cení realizovatelnosti a pravděpodobných rizik.
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METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Za účelem splnění cíle práce jsou tedy použity různé metody zpracování. V diplomové

práci jsou použity tyto metody průmyslového inženýrství a projektového managementu:

 Procesní analýza

 Spaghetti diagram

 Snímek pracovního dne – měření práce

 Celková efektivnost - CEZ

 Logický rámec

 RIPRAN analýza
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

1.1 Definice a vývoj průmyslového inženýrství

Průmyslové inženýrství hledá cesty, jak eliminovat ztráty ve výrobních podnicích a proce-

sech v administrativě. Klíčovou oblastí zájmu je co nejvíce eliminovat plýtvání ve výrob-

ních procesech a jak nastavit co nejlépe vazby mezi výrobními a administrativními proce-

sy, které se vzájemně v podnikové organizaci ovlivňují. V dnešní době je podstatou zjištění

přidané hodnoty, která je každodenně produkována ve firmě lidmi, stroji, procesy a je

předmětem zájmu zákazníka o naše výstupy v podobě produktů a služeb.

(Chromjaková a Rajnoha, 2011, s. 14)

„Průmyslové inženýrství je inženýrský přístup, aplikovaný na všechny faktory včetně lid-

ského faktoru, přičemž klade důraz na výrobu a distribuci produktů a služeb.“

(Maynard, 2001, s. 32)

Historický vývoj průmyslového inženýrství se datuje od vlivu Fredericka Winslow Taylo-

ra, který v letech 1858-1915 položil základy pravidel vědeckého přístupu k výkonnosti

podniku. Orientoval se zejména na růst produktivity dělníků v návaznosti na efektivitu ve

svých závodech. Ve své strategii sledoval dva klíčové parametry a to produktivitu stroje a

produktivitu člověka. Jeho heslem bylo „nejdřív vytvoř fungující systém, který bude pro-

dukovat produktivitu, a pak zvyšuj kvantitu kvalitou“. Uvědomil si tak, že největší slabi-

nou směrem k vyprodukované kvalitě je dosahování kvalitního výkonu na každém, i sebe-

menším pracovním místě a pracovní pozici. Tímto položil základy pro průmyslové inže-

nýrství a je považován za jeho zakladatele.

Dalšími významnými osobnostmi, které historicky ovlivnily průmyslové inženýrství, jsou:

 Frank Filberth – věnoval se oblasti pohybových studií na pracovišti

 Morgensen – integroval časové a pohybové studie do kompaktní metodiky

 Gantt – orientoval se na optimalizaci procesu plánování a rozvrhování projektů

 Hopf – prezentoval zajímavé koncepce v oblasti bezpečnosti práce

 Lillan Gilberth – byl průkopníkem v oblasti sledování člověka, působení pracovní-

ka v pracovním systému a řízení růstu pracovníka

 Emerson – působil v oblasti řízení kvality produktu a procesu, jeho úsilí bylo zamě-


[…]


blém, protože si nejdříve musel tuto věc najít. Tímto hledáním a chůzí všichni vždy ztrácí

spoustu času. Proto jsem navrhl, aby bylo určeno a vyznačeno místo pro dané společné

nářadí. Po dohodě s vedoucím pracovníkem, bylo místo určeno u paletizační linky, tak aby

bylo ze všech směrů všem přístupné a nemuselo se k tomu chodit nijak daleko.

10.5 Dílčí návrh zavedení při zavedení paletizační linky - metoda TPM

Vedlejším projektovým návrhem při zavedení paletizační linky, bylo zavedení metody

TPM ve společnosti a aplikovat tak další metodu z oblasti průmyslového inženýrství. Ná-

vrh metody se týká zlepšování v těchto oblastech:

- Standardizace činností samostatné údržby pro paletizační linky

- Systém plánované údržby

- Systém preventivní údržby

Z vlastní zkušenosti z oblasti pneumatických prvků, z kterých je paletizační linka posklá-

dána, je důležité dbát ohled na údržbu těchto prvků. Při opotřebení a poškození materiálu
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může dojít nejen k nákladným ztrátám v podobě přerušení výroby, ale také ohrozit zdraví

pracovníka.

Dalším ukazatelem, který souvisí s údržbou výrobní linky, je kontrola stlačeného vzduchu,

nebo li audit stlačeného vzduchu. Při tlakových ztrátách může v budoucnu dojít

k zbytečnému plýtvání nákladů na provoz paletizační. I tyto v budoucnu možné nedostatky

je možné údržbou pracoviště a výrobní linky odstranit.

Standardizace samostatné údržby se musí zaměřit nyní pouze na zavedení standardů kontroly.

Pracovníci musí zvládat základní operace jako je čištění válců, kontrola úniku stlačeného

vzduchu, doplnění olejů, drobné údržbářské opravy – dotažení šroubení, výměna filtračních

vložek. Pravidelná školení jsou důležitá pro uchování informací.

Plánovaná údržba se týká hlavně vypracování seznamu všech činností údržby. Na tabuli u pa-

letizační linky by měl být uveden seznam pomůcek a délka času, kterou tato činnost zabírá.

Cílem je ponechat obsluze činnosti, které vyžadují odborné technické znalosti nebo specializa-

ci. Doplňkem popisu činností by mohla být i fotodokumentace postupů preventivní údržby.

V rámci bezpečnosti strojního zařízení jsou na paletizační lince umístěna dle normy ČSN

730848 v rozmezí 2 m tlačítka total stop, která se ale používají až v nejvyšší potřebě. Proto

je důležité zavést údržbu výrobního zařízení a předcházet tak nebezpečným situacím.
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11 ZHODNOCENÍ PROJEKTU

Po zavedení návrhů na pracovišti paletárny, tedy střediska dřevovýroby a návrhu reengi-

neeringu v podobě zavedení paletizační linky ve vybrané společnosti, je možné rozdělit

hodnocení projektu na dvě části:

Přínosy neekonomické:

 Motivace pracovníků k vyššímu výkonu, vzájemné zastupitelnosti a změna pracov-

ní náplně.

 Zvýšení kvalifikace pracovníků, zaškolení pro obsluhu paletizační linky.

 Možné zavedení metody údržby na pracovišti - TPM.

 Zavedení automatizovaného toku materiálu bez nutnosti transportu mezi pracovišti

(nový layout).

 Zlepšení ergonomických podmínek pro pracovníky.

Přínosy ekonomické:

 Zvýšení přidané hodnoty a produktivity pracoviště paletárny.

 Zvýšení CEZ z původních 60,18 % na 84,75 %

 Eliminace plýtvání v podobě nevyužitého času (prostojů) pracovníků.

 Nový layout pracoviště.

 Zvýšení flexibility, rychlejší reakce na konkurenční prostředí.

 Snížení nekvality (standardizace některých druhů palet dle norem stanovených na-

stavením paletizační linky).

 Návratnost investice do 4 let, celkové náklady činily 4 750 000 Kč

 Ekonomický přínos pro společnost je 1 581 250 Kč ročně
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá problematikou optimalizace výrobního procesu ve vybra-

né společnosti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V praktické části práce

je dále obsažena analytická a projektová část.

V první části práce je zpracována literární rešerše a teoretická východiska pro analytickou

část práce. S využitím vybraných metod pro analýza současného stavu na daném pracovišti

bylo zjištěno, že dochází k neefektivnímu využívání výrobních procesů, ať již z hlediska

časového, výkonového, kvalitativního či finančního. Získaná data pro vyhodnocení výrob-

ních procesů a následné rozhodování se staly podkladem pro vytvoření návrhu na zlepšení

současného výrobního procesu. K analýzám projektu byly využity prvky průmyslového a

projektového inženýrství jako měření práce (snímky pracovního dne), Spaghetti diagram,

layout pracoviště, procesní analýza, vyjádření efektivnosti a produktivity výrobního proce-

su.

Konkrétní návrhem na zlepšení, který byl konzultován se členy projektového týmu, se stal

reengineering výrobního procesu v podobě zavedení automatizované výrobní linky.

V závěru projektu jsou zhodnoceny náklady a přínosy spojené s realizací projektu. Dále

byly navrženy další opatření, která by společnost mohla využít z metod průmyslového in-

ženýrství a prohloubila by tak kladný vztah k tomuto oboru. Autor práce věří, že celkový

výstup z diplomové práce bude dobrým podkladem pro další zeštíhlování podniku.

Závěrem by chtěl autor práce velmi ocenit, že mohl ve společnosti získat informace pro

diplomovou práci a že se mohl zúčastnit reálného projektu. Toto vše mu pomohlo pochopit

prostředí, ve kterém se společnost nachází a získat tak další pracovní zkušenosti.
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