## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Vít Gorej*

Oponent DP: *Ing. Lucie Macurová, Ph.D.* Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projekt optimalizace výrobního procesu ve vybrané organizaci*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>22</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Diplomová práce se zabývá optimalizací výrobního procesu ve vybrané firmě, která se zabývá výrobou briket a přípravou truhlářského materiálu.*

*Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a jsou provázané. V analytické části práce se diplomant zaměřil na analýzu celého výrobního procesu paletárny. A následně vybral konkrétní pracoviště s kontrolou kvality, pracoviště "paletárna", které podrobně analyzoval a zmapoval. Provedl zde procesní analýzu, Spaghetti diagram, snímky pracovního dne a analýzu celkové efektivnosti výrobního procesu paletárny. Projektová část se zabývá konkrétním návrhem na zlepšení a to v podobě zavedení automatizované výrobní linky. V závěru práce jsou zhodnoceny náklady a přínosy spojené s realizací projektu.*

*K práci mám formální výtky - Na s.17 chybí popis tabulky a tato tabulka není tak ani uvedena v seznamu tabulek na s.79. Takto rozsáhlou tabulku by bylo vhodnější umístit spíše do přílohy. Další výtku mám k snížené čitelnosti příloh. Strany 64-66 šlo lépe využít a spíše je vnímám jako "plýtvání" místem v práci. Na S.67 je uveden odkaz na nesprávné číslo přílohy PII.*

1) Na straně 67 se věnujete výpočtu efektivnosti. Uvádíte zde výši prostoje 35 minut. V práci jsem nenašla výpočet výše uvedené hodnoty prostoje. Můžete jej prosím okomentovat.

2) Při výpočtu efektivnosti pracoviště "paletárny" v kapitolách 7.5.1 a 7.5.2 na straně 56 uvádíte rozdílné údaje prostoje (105 a 183 minut). Prosím okomentujte blíže tyto dvě hodnoty

3) Na s.62 uvádíte, že firma zatím neměla s průmyslovým inženýrstvím zkušenosti. Jaký názor má vedení firmy na roli průmyslového inženýra ve firmě po realizaci projektu ?

4) Výsledkem Vašeho projektu by měl být přínos v podobě navýšení výroby z 22 na 680 ks/směnu s návratností investice do 4 let. Bude mít firma zajištěný odbyt pro tak velké navýšení produkce ?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 25.dubna 2017

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and a long horizontal stroke extending to the right.

.....
podpis oponenta DP